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FIŞĂ DE EVALUARE 

Pentru acordarea gradaţiei de merit – ÎNVĂŢĂMÂNT SPECIAL 
Sesiunea 2016 

 
Date generale:                                                                                                                                                      Vizat director, 

Numele şi prenumele: _______________________________________                                                           prof. _______________ 

Specialitatea: ______________________________________________                          

Unitatea de învăţământ: ______________________________________ 

Grad didactic: ______________________________________________ 

Vechimea în învăţământ: _____________________________________ 

Punctaj autoevaluare: ______________ 

Punctaj Consiliu Consultativ: ________ 

Punctaj Comisie Judeţeană: _________ 

Punctaj Comisie Contestaţii: ________ 
*) Se vor puncta numai rezultatele/ activităţile derulate în perioada 1 septembrie 2010 – 31 august 2015 
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1 
CRITERIUL  ACTIVITĂŢILOR COMPLEXE CU VALOARE 

INSTRUCTIV-EDUCATIVĂ– ponderea 80% 
80p      

 

a) Rezultate deosebite obţinute în pregătirea 

preşcolarilor şi a elevilor cu CES în atingerea 

obiectivelor/competenţelor specifice impuse de 

curriculumul şcolar, materializate în progresul 

elevilor la clasă, în rezultate ale elevilor la clasă, la 

testări şi examene naţionale de sfârşit de ciclu, 

rezultate obţinute cu clasa şi individual la 

disciplinele de specialitate din învăţămantul special 

testări iniţiale – 4p 

12p 

     

testări summative – 4p      

testări /rezultate la sfârşit de 

ciclu/formare de abilităţi de 

autonomie personală/socială – 4p 

     

 
b) Iniţierea şi aplicarea unor proiecte de predare a 

disciplinei prin utilizarea platformelor de învăţare şi 

realizarea unor proiecte de lecţii 

/activităţi folosind elemente TIC – 
5p      

INSPECTORATUL ŞCOLAR 

JUDEŢEAN VRANCEA  
Str. Dornei nr. 5, Focşani, 620162 

tel: 0237214141, fax: 0237214499 

e-mail:isjvrancea@yahoo.com, 

http://isjvn.vn.edu.ro 

 

 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE ŞI 

CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE 
Str. General Berthelot nr. 28-30,  

Sector 1, 010168,  Bucuresti 

Tel:  +40 (0)21 405 57 06 / Fax: +40 (0)21 310 32 05 
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a softurilor educaţionale existente în unitatea de 

învăţământ 

 

3p 

utilizarea  platformelor de învăţare 

şi a softurilor educaţionale existente 

în unitatea de învăţământ 

în activitati educative /activităţile de 

consiliere educaţională(certificate 

de conducerea şcolii) – 2p 

     

 

c) Performanţe dovedite în pregătirea elevilor 

distinşi la olimpiade şcolare şi/sau concursuri de 

profil,  materializate prin obţinerea premiilor: locul 

I,  II,  III şi premiilor speciale la faza 

judeţeană/naţională/internaţională, desfăşurate în 

coordonarea  şi sau finanţarea MEN; 

concursuri MEN judeţene – premii 

şi menţiuni  

faza judeţeană:  

locul I  - 0,5 p 

 locul II – 0,5p 

 locul III- 0,5 p                    

menţiune / premii speciale-0,5 p 

6p 

     

concursuri MEN interjudeţene-

regionale- premii şi menţiuni     

  locul I  - 0,5 p 

 locul II – 0,5p 

 locul III- 0,5 p                    

menţiune / premii speciale-0,5 p 

     

concursuri MEN  naţionale 

internaţionale-premii şi menţiuni 

faza judeţeană:  locul I  - 1p 

locul I  - 0,5 p 

 locul II – 0,5p 

 locul III- 0,5 p                    

menţiune / premii speciale-0,5 p 

     

 

d) Performanţe dovedite în pregătirea elevilor 

distinşi la concursuri cultural-artistice, tehnico-

ştiinţifice şi sportive încluse în CAEN/CAER 

elaborate de MEN, materializate prin obţinerea 

premiilor I, II, III şi a premiilor speciale; 

concursuri – faza locală/judeţeană – 

5p 

10p 

     

concursuri – faza 

interjudeţeană/naţională – 5p 
     

 e) Pregătirea loturilor olimpice de elevi, activităţi de pregătire a loturilor 12p      
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participarea, in calitate de membru al comisiei de 

evaluare/ organizare, la  olimpiadele şi  

concursurile  şcolare şi extraşcolare, fazele 

judeţene, interjudeţene, naţionale şi internaţionale, 

incluse în calendarul inspectoratelor şcolare/MEN 

participante la concursuri -2p 

participarea în calitate de 

organizator la conc. jud., interjud., 

naţionale, internaţionale -5p 

     

participarea în calitate de membru 

al juriului  la concursuri judeţene, 

interjudeţene, naţionale, 

internaţionale – 5p 

     

 

f) Organizarea de concursuri şi festivaluri la nivel 

internaţional, naţional sau regional/interjudeţean; 

organizarea de spectacole, expoziţii, concerte,  

 

organizarea de concursuri şi 

festivaluri la nivel judeţean, 

interjudeţean, naţional, 

internaţional( 1 p activitate) – 3p 

6p 

     

organizarea şi participarea la 

spectacole,expoziţii, concerte, la 

nivel local, judeţean, interjudeţean, 

naţional, internaţional(1 p 

activitate) – 3p 

     

 

g) Activitatea şi rezultatele obţinute în centrele de 

excelenţă şi în cadrul unităţilor de învăţământ 

special  sau cu elevi cu dificultăţi de învăţare; 

activitatea şi result. obţ. cu elevii cu 

CES prin adaptări curriculare, grile 

de monitorizare – 5p 

15p 

     

activitatea şi rezultatele obţinute cu 

elevii cu CES prin planuri de 

intervenţie personalizate /programe 

de dezvoltare personală – 5p 

     

  activitatea şi rezultatele obţinute 

cu elevii cu CES prin parteneriate 

educaţionale vizând integrarea 

socială a acestora – 5p 

     

 

h) Activitate de coordonator de programe educative 

şcolare şi extraşcolare sau îndrumarea colectivelor 

redacţionale ale revistelor şcolare 

coordonare de programe educative 

şcolare şi extraşcolare – 4 p 

6p 

     

îndrumarea colectivelor 

redacţionale ale revistelor  şcolare 

/publicare articole în revistă şcolară 
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– 2p 

 

i) Activitate dovedită în cadrul Strategiei Naţionale 

de Acţiune Comunitară 

 

la nivel local – 2p 

6p 

     

la nivel judeţean – 2p      

la nivel naţional – 2p      

 
j) Crearea de softuri educaţionale în specialitate, platforme de e-learning pentru susţinerea 

progresului şcolar, avizate de MEN 
2p      

2 
CRITERIUL PRIVIND PERFORMANŢE DEOSEBITE ÎN INOVAREA 

DIDACTICĂ-MANAGERIALĂ - ponderea 10% 
10p      

 

a) Elaborarea de programe şcolare, regulamente, 

metodologii, îndrumătoare/ghiduri metodice, 

manuale şcolare, auxiliare didactice, avizate de 

Inspectoartul şcolar  sau MEN, după caz; cărţi în 

domeniul educaţional, înregistrate cu ISBN/ISSN; 

elaborarea de programe şcolare pentru discipline 

opţionale noi, însoţite de suportul scris sau vizând 

curriculumul pentru opţional integrat în dezvoltare 

locală, avizate de ISJ. 

Contribuţii la elaborarea de 

programe şcolare/ manuale avizate 

de  MEN – 0,25 

1p 

     

Contribuţii la elaborarea de 

metodologii,  regulamente,  

îndrumătoare /ghiduri metodice , 

auxiliare didactice – 0,25 

     

Contribuţii la elaborarea de cărţi în 

domeniul educaţional, înregistrate 

cu ISBN – 0,25 

     

Programe pentru discipline 

opţionale noi, însoţite de suportul 

de curs., elaborarea de programe 

vizând curriculum-ul pentru 

opţional integrat în dezvoltare 

locala – 0,25 

     

 
b) Elaborare de cărţi şi lucrări ştiinţifice publicate în domeniul didacticii, specialităţii şi 

managementului educaţional, înregistrate cu ISBN/ISSN 
0,5p      

 

c) Activitate de evaluator de manuale,  de mentorat,  

de formator în formarea continuă a personalului din 

învăţământ, activitate în cadrul comisiilor 

paritare/dialog social,activitate în organismele de 

conducere ale organizaţiilor sindicale afiliate 

federaţiilor sindicale reprezentative la nivel de 

Activitate de evaluator de manual/ 

Activitate de mentorat – 0,25p 

3,5p 

     

Activitate de formator – 1p      

Membru  în cadrul comisiilor 

paritare/dialog social – 0,5p 
     

Activitate în organismele de      
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sector de activitate învăţământ 

preuniversitar/semnatare ale contractului colectiv 

de de muncă la nivel de sector de activitate 

învăţământ preuniversitar, , precum şi în cadrul  

asociaţiilor profesionale ale cadrelor didactice la 

nivel local/judeţean/ naţional/internaţional,  

participarea cu comunicări la simpozioane naţionale 

şi/sau  internaţionale, participarea la formarea 

personalului didactic prin casa corpului didactic, în 

calitate de formatori, contribuţia la cercetări 

ştiinţifice în specialitate sau în domeniul 

problematicii învăţământului şi educaţiei, atestată 

prin publicaţii cu ISSN/ISBN 

conducere ale organizaţiilor 

sindicale afiliate federaţiilor 

sindicale reprezentative la nivel de 

sector de activitate învăţământ 

preuniversitar – 0,5p 

 

Activitate în cadrul  asociaţiilor 

profesionale ale cadrelor didactice 

la nivel local/judeţean/ 

naţional/internaţional – 0,25p 

      

Participarea cu comunicări la 

simpozioane judeţene/ 

regional/zonale / naţionale/ 

internaţionale – 0,5p 

      

Contribuţia la cercetări ştiinţifice în 

specialitate sau în domeniul 

problematicii învăţământului şi 

educaţiei, atestată prin publicaţii cu 

ISSN/ISBN – 0,5p 

      

 

d) Activitate în calitate de metodist,  membru în 

Consiliul consultativ de specialitate de specialitate 

de la nivelul inspectoratului şcolar şi în comisia 

naţională de specialitate, coordonator de cerc 

pedagogic. 

Activitate în calitate de metodist ISJ 

– 1p 

4p 

     

Membru în Consiliul consultativ de 

specialitate de specialitate de la 

nivelul inspectoratului şcolar -1p 

     

Responsabil Comisie metodică/ 

Membru în CEAC/CA – 1p 
     

Activitate în calitate de coordonator 

cerc pedagogic – 1p 
     

 

e) Activitate desfăşurată, în urma solicitării MEN, 

în comisii tehnice de elaborare a unor acte 

normative/administrative cu caracter normative şi  

comisiile naţionale de specialitate. 

Activitate desfăşurată în comisii 

tehnice de elaborare a unor acte 

normative/administrative, proceduri 

– 0,25p 
1p 

     

Activitate desfăşurată în comisii 

consultative de dialog social şi în 
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cadrul altor structuri de dialog 

social – 0,25p 

Activitate desfăşurată în comisiile 

naţionale de specialitate/centrală -

0,5p 

     

3. CRITERIUL PRIVIND PARTICIPAREA LA PROIECTE- ponderea 5% 5p      

 

a.1)Proiecte europene, proiecte internaţionale care au  ca obiective performanţa şcolară, 

progresul şcolar, dezvoltarea competenţelor şi abilităţilor preşcolarilor şi elevilor,   

educaţia civică , educatia complementară, formarea personalităţii preşcolarilor şi elevilor , 

dezvoltarea capacităţii de adaptare la schimbare, dezvoltarea personală a cadrelor 

didactice. 

2p      

 
a.2) Participare ca grup ţintă la proiecte din fonduri structurale europene, coordonate de 

MECTS/MEN/MECŞ – 1 p./ participare 
2p      

 

b) Proiecte elaborate şi implementate în baza prevederilor Metodologiei şi criteriilor 

privind acordarea gradaţiei de merit în învăţământului preuniversitar, aprobată prin 

OMECTS nr. 5486/2011, materializate prin raportul de activitate  şi portofoliul personal, 

alte proiecte . 

1p      

4 
CRITERIUL PRIVIND CONTRIBUŢIA LA DEZVOLTAREA 

INSTITUŢIONALĂ- ponderea 5% 
5p      

 

a) Atragerea de finanţări extrabugetare pentru  unitate, programe, proiecte, centre de 

documentare şi informare, laboratoare etc., având ca efect creşterea calităţii instituţiei şi a 

procesului de predare-învăţare-evaluare, a bazei didactico-materiale. 

2,5P      

 
b) Realizarea de proiecte extracurriculare, cu finanţare extrabugetară, având ca drept 

obiectiv creşterea calităţii procesului de învăţământ. 
2,5P      

 T O T A L  100P      

 

 Semnătura candidatului,                                                                                Inspector şcolar,                                               

 ___________________                                                                                 ____________________ 

                    

Preşedinte Comisia Judeţeană,        Preşedinte Comisia Judeţeană de Contestaţii, 

__________________________       _________________________________ 

___________________________       ________________________________ 
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Notă: 

 Activitatea candidaţilor înscrişi pentru acordarea gradaţiei de merit se evaluează pentru perioada 01.09.2010 - 31.08.2015, conform art.5, alin (1), din 

Metodologia şi criteriile privind acordarea gradaţiei de merit personalului didactic din învăţământul preuniversitar de stat, sesiunea 2016, aprobată prin 

O.M.E.C.Ş.  nr. 5557 din 27.10.2015. 

 Punctajele pentru cele patru  criterii sunt conforme cu prevederile  art. 6 din Metodologia şi criteriile privind acordarea gradaţiei de merit personalului 

didactic din învăţământul preuniversitar de stat, sesiunea 2016, aprobată prin O.M.E.C.Ş.  nr. 5557 din 27.10.2015; detalierea acestor punctaje a fost 

realizată de către comisia paritară de la nivelul Inspectoratului Şcolar al Judeţului Vrancea, din data 18.02.2016. 

 Dosarul se întocmeşte conform art.9, alin (2) şi (3) din Metodologia şi criteriile privind acordarea gradaţiei de merit personalului didactic din 

învăţământul preuniversitar de stat, sesiunea 2016, aprobată prin O.M.E.C.Ş.  nr. 5557 din 27.10.2015. 

 La întocmirea dosarului, se va respecta ordinea din fişa de evaluare, iar în opis, respectiv în fişa de evaluare, va fi precizată  pagina din dosar la care se 

găseşte documentul doveditor. 

 Documentele doveditoare vor fi ataşate la dosar în copie (conform cu originalul). Absenţa documentelor doveditoare are drept consecinţă neacordarea 

punctajului. 

 Documentele NU vor fi introduse în folii transparente. 

 Raportul de autoevaluare va fi întocmit în ordinea criteriilor de evaluare din fişa elaborată de ISJ. 

 Fişa de evaluare completată cu punctajul rezultat din autoevaluare se certifică de directorul unităţii şcolare. 

 Softurile educaţionale proprii vor fi prezentate pe suport electronic. 

 Calificativul „Foarte bine“ în fiecare an şcolar din perioada evaluată este o condiţie necesară şi nu se punctează în cadrul fişei (dosarul va conţine şi 

adeverinţa emisă de conducerea şcolii, prin care se certifică obţinerea acestui calificativ). 

 Candidaţii înscrişi la concursul de acordare a gradaţiei de merit au obligaţia de a completa şi depune la dosar o declaraţie pe proprie răspundere prin care 

să confirme că documentele depuse la dosar le aparţin şi că prin acestea sunt certificate activităţile desfăşurate, conform art. 13 alin (1) din Metodologia 

şi criteriile privind acordarea gradaţiei de merit personalului didactic din învăţământul preuniversitar de stat, sesiunea 2016, aprobată prin O.M.E.C.Ş.  

nr. 5557 din 27.10.2015 

 Dosarul de candidatură nu se returnează după procesul de evaluare. 

 

 
 

 
 

Inspector Şcolar General, 

Prof. Lidia DUMBRAVĂ 

 


